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нарушениям психического здоровья детей. Важно осознавать, что первоклассник по уровню своего 
развития остается дошкольником, а роль ученика для него - еще неизвестное поле его деятельности. 
[2]. 

Таким образом, «период обучения в начальной школе является одним из важнейших этапов в 
жизни ребенка: от того, как он проживает его, как связывает со школой свои стремления к 
самореализации, и воспринимает требования школы, зависит многое... " [3, c. 2]. Все это 
обуславливает жизненные перспективы ребенка, определяет его школьные успехи и будущую жизнь. 
Вместе с этим зависит развитие интеллектуальных, волевых качеств, черт характера ребенка, роли 
его в социуме. Влияние учителя начальной школы на жизнь ученика в подобных случаях трудно 
переоценить. Осознание своей роли и значения в судьбе ребенка создает особый стимул для того, 
чтобы узнать о нем как можно больше.  
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Аннотация 

В статье рассмотреныактуальные проблемы формирования культуры здорового образа жизни 
учащихся и студентов.Авторами представлен анализ научной статьи по данной проблеме. 

Ключевые слова: здоровье, здоровый образ жизни, формирование, важность. 
 

Аbstract 
Тhe article deals with the actual problems of forming a culture of healthy lifestyle of students and 

students.The authors present an analysis of a scientific article on this problem. 
Keywords: health, healthy lifestyle, formation, importance. 

 
Ценность непрерывного образования, иначе называемого «образование через всю жизнь» 

состоит в необходимости адаптироваться в условиях инновационной среды и приспосабливаться к 
положению постоянно меняющегося мира [1, с.123.]. 

Для реализации целей, стоящих перед образованием необходимо воспитание всесторонне 
развитой личности. Одной из основ успешной самореализации человека является его образ жизни. 
От качества образа жизни зависит эффективность человека как личности. Состояние здоровья 
молодежи является острой проблемой, так как именно эта социальная категория обуславливает 
будущее страны. Именно эта категория людей является творческим и научным потенциалом. В 
данное время психическое и физическое здоровье молодежи, а также состояние ее образа жизни 
находится в критическом состоянии. Объясняется это неблагоприятной экологической обстановкой, 
высокими показателями заболеваемости и смертности [2, с.196-200.].  Исходя из данных фактов, 
можно говорить о важности здорового образа жизни, который напрямую обеспечивает психическое и 
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физическое здоровье молодежи и позволяет вести эффективную профессиональную, 
познавательную, творческую деятельность. 

Здоровый образ жизни часто ассоциируют с правильным питанием, поддержанием 
физической формы или отказом от вредных привычек. Однако в действительности это более сложное 
понятие, включающее в себя формы и способы повседневной жизнедеятельности человека, которые 
упрочивают и повышают качество резервного потенциала организма [3, 67-69]. Даутов Ю.Ю. 
отмечает, что здоровый образ жизни можно представить в виде комплекса трех компонентов: 
культуры питания, движения, эмоций. При этом он подчеркивает, что улучшение здоровья возможно 
только при планомерном воздействии на все эти компоненты, так как единичные оздоровительные 
процедуры не охватывают целостную психосоматическую структуру человека. 

Проблема формирования представлений о здоровом образе жизни исторически 
воспринималась психологами и педагогами на протяжении всего развития педагогической науки, 
начиная с античных времен. Философы Древней Греции (Аристотель, Демокрит, Пифагор, Платон, 
Сократ), способствовали зарождению медицины и педагогики, активно изучая причины долголетия, а 
также связь здоровья и поведения человека, Аристотель придавал большое значение воспитанию 
привычек, к которым он относил мудрость, благоразумие, науки и искусства, добродетель и порок. В 
средневековой философии задачи воспитания сливались с задачами оздоровления, прежде всего, 
души. В эпоху Возрождения формируется новое отношение к человеку, его воспитанию. 

Проблема здоровья это, прежде всего, проблема формирования представлений о здоровом 
образе жизни. Формирование здорового образа жизни является актуальной задачей на сегодняшний 
день. Чтобы быть здоровым, нужны здоровые привычки и здоровые жизненные навыки. Человеку 
начала 21 века необходимо учиться здоровью, так как образ жизни - это поведение человека. В 
детстве человек осуществляет более напряженную, более сложную, чем взрослый, работу по 
самоконтролю и саморегулированию. Если ребенок пассивен, то деформируется его социализация, 
разрушается здоровье. Поэтому именно на этапе младшего школьного возраста важными являются 
задачи воспитания у детей мотивации на здоровье, ориентации их жизненных интересов на здоровый 
образ жизни. Поэтому необходима технология формирования культуры двигательной деятельности, 
соответственно возрастным особенностям школьников, которая была бы ориентирована на их 
саморазвитие. 

Взаимосвязь между образом жизни и здоровьем выражается в понятии здоровый образ жизни. 
Здоровый образ жизни объединяет все, что способствует выполнению человеком профессиональных, 
общественных и бытовых функций в оптимальных для здоровья условиях и выражает 
ориентированность деятельности личности в направлении формирования, сохранения и укрепления 
как индивидуального, так и общественного здоровья. 

Многие исследователи в понятие здорового образа жизни включали следующие 
составляющие: оптимальный двигательный режим; рациональное питание; закаливание; личная 
гигиена; положительные эмоции. 

Приобщение детей младшего школьного возраста к здоровому образу жизни, формирование у 
детей знаний о своем здоровье имеет большое значение, так как именно в этот период жизни 
человека формируется его психическое и физическое здоровье. 

Проблема укрепления здоровья является педагогической проблемой. Необходимо научить 
найти такой образ жизни, который позволил бы по-максимуму обеспечить сохранность здоровья на 
каждом этапе становления личности. Роль преподавателя заключается не только в передаче этого 
знания, но и в понимании самим учащимся важности здорового образа жизни. Выполнение этой 
задачи начинается с дошкольного образования и продолжается до высшей школы. 

В центр поиска здорового образа жизни Миронова Е.В. ставит самопознание [4]. По ее 
мнению, процесс самопознания приходится на период младшего возраста наиболее активно, когда 
дети строят свое поведение на основе приобретенных качеств личности. В этот период они 
нуждаются в объяснении этих качеств как необходимого условия правильной организации своего 
поведения. Это достигается путем разнообразных методов, таких как наблюдение, самоанализ и 
самооценка. На данном этапе роль педагога заключается в оказании помощи учащимся при 
формировании отношения к своим поступкам. Такими методами могут стать беседа, анализ 
поведения персонажа, организация дискуссий или дебатов. Данные методы могут сопровождаться 
аудиовизуальными средствами или практическими упражнениями. У учащихся в результате 
формируются определенные психические, физические и социальные установки, которые будут 
служить фундаментом для формирования здорового образа жизни. 

Для студентов картина несколько иная. Студентов можно выделить в отдельную категорию, 
объединенную определенным возрастом, условиями жизни и труда, психологическими установками и 
социальными ожиданиями. В связи с этим у студентов обнаруживаются схожие негативные 
последствия учебы, связанные с повышенной напряженностью умственной деятельности, большим 
объемом усваиваемой информации, а также хаотичным распорядком дня. К таким последствиям 
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относятся повышенная утомляемость, недостаток двигательной активности, нарушение режима сна и 
питания. Это приводит к возможному стрессу и увеличению заболеваемости студентов. 

У студентов отрицательная динамика состояния здоровья связана прежде всего с влиянием 
на них образовательной среды учебного заведения, в котором они проводят длительное время 
ежедневно. Современные студенты как в самом вузе, так и за его пределами часто используют для 
учебы различные гаджеты ноутбуки, компьютеры, смартфоны. В таком ритме важно чтобы соблюдать 
гигиенические требования при работе с компьютером и другими устройствами, важно чередовать 
время работы и отдыха, выполнять специальные упражнения для снятия напряжения с глаз. В целях 
профилактики необходимо выполнять больше активных движений. Ответственность за 
оздоровительные задачи несет как сам студент, так и организация образования, которая должна 
формировать выработку здорового образа жизни студентов. 

В высших учебных заведениях формирование здорового образа жизни обеспечивается 
следующими способами: 

- включением учебных дисциплин «Физическая культура», «Валеология»; а также курсов по 
организации оздоровительной деятельности студентов с учетом возрастных и индивидуальных 
особенностей личности; 

- интеграцией деятельности различных органов по формированию условий для сохранения и 
улучшения здоровья молодежи и способствующей выработке у них осмысленной, мотивированной 
потребности в здоровом образе жизни; 

- открытием служб психологической помощи студентам; 
- пропаганды здорового образа жизни посредством различных акций, конкурсов, 

соревнований; 
- проведением тренингов и курсов по обеспечению здоровья и т.д. 
Образовательный процесс является основным фактором в приобщении личности к здоровому 

образу жизни, который будет обеспечивать становление культуры здорового образа жизни студентов 
одновременно с выработкой других качеств личности.  

Индивидуальное и общечеловеческое значение здоровья как безусловной ценности и 
основания полноценной, продуктивной жизни признавалось с древних времен. 

Но остался позади этап, когда здоровье определяли как отсутствие психических и физических 
дефектов. И.И. Брехман подчеркивает, что здоровье — это не отсутствие болезней, а физическая, 
социальная и психологическая гармония человека, доброжелательные отношения с другими людьми, 
с природой и самим собой. В.А. Ананьев же рассматривает здоровье как процесс максимальной, 
естественной продолжительности жизни при её высоком качестве, оптимальной трудоспособности и 
социальной активности.[1] 

На современном этапе такие понятия как здоровье и здоровый образ жизни приобретают, 
новое значение; приходит осознание здоровья как важнейшего фактора духовной эволюции 
человечества. Следует подчеркнуть, что здоровье является лишь средством, позволяющим более 
полно реализовать потенциал личности. Так, например, основными факторами, влияющими на 
физическое здоровье, являются: система питания, дыхания, физических нагрузок, закаливания, 
гигиенические процедуры. 

На психическое здоровье воздействуют система отношений человека к себе и другим людям; 
его жизненные ценности и личностные особенности. 

Социальное же здоровье личности зависит от удовлетворенности семейным и социальным 
статусом, гибкости жизненных стратегий. 

Духовное здоровье неразрывно связано с такими категориями и ценностями, как высокая 
нравственность, осмысленность и наполненность жизни, творческие отношения и гармония с собой и 
окружающим миром. Рассматривая отдельно факторы, влияющие на физическое, психическое, 
социальное и духовное здоровье, необходимо помнить об их  взаимосвязи. 

Причиной нездоровья человечества во многом является прогресс цивилизации, который 
способствует «освобождению» человека от усилий над самим собой, следствием чего стало 
разрушение защитных сил организма. Повышение уровня здоровья связано не с развитием 
медицины, а с сознательной работой самой личности по восстановлению, по превращению здорового 
образа жизни в фундаментальную составляющую образа «Я». Чтобы стать здоровым, нужны 
собственные усилия, постоянные и значительные. Заменить их ничем нельзя. 

Главное в здоровом образе жизни — это активное творение здоровья, включая все его 
компоненты.[5] Таким образом, понятие здорового образа жизни гораздо шире, чем отсутствие 
вредных привычек, режим труда и отдыха, система питания, различные закаливающие и 
развивающие упражнения; в него также входит система отношений к себе, к другому человеку, к 
жизни в целом, а также осмысленность бытия, жизненные цели и ценности и т.д. 

В качестве основных задач психологии здоровья можно отметить следующие: 
1.Разработка понятия здоровья, его критериев и факторов, оказывающих существенное 

влияние на уровень здоровья. 
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2.Исследование взаимосвязи и взаимовлияний всех составляющих здоровья (физической, 
психической, социальной и духовной). 

3.Формирование новых представлений, установок на здоровье, здоровый образ жизни, 
болезнь и др. 

Таким образом важно донести до сознания молодежи, стремление к духовному совершенству 
через совершенствование своего тела, своих отношений, своих человеческих качеств, осознание 
своего предназначения, своих высших ценностей и смыслов. Нужно способствовать формированию у 
студентов комплексного представления о здоровье и здоровом образе жизни. С другой стороны, надо 
помочь им в осмыслении приоритетности факторов, определяющих выбор той или иной ситуации 
развития и саморазвития молодых людей,  помочь им в их работе над исследованием и творением 
собственного здоровья, их реализации в жизни. 
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Аңдатпа 

Өзектілігі және мақсаты. Бастауыш мектептегі оқуды өмірмен байланыстыру, білімді жүйелі 
саналы да берік меңгерту. Балалардың белсенділігін арттыруда оқушылардың рухани адамгершілік-
эстетикалық тәрбиелілігіне қазіргі кезеңде көбірек мән беру. Мақсаты: пән сабақтары және сабақтан 
тыс жұмыстар барысында оқушыларды адамгершілікке, эстетикалық әдемілікті сезіне білуге, 
сұлулыққа тәрбиелеу. 

Түйінді сөздер: Бастауыш сынып оқушылары, тәрбиелеу, адамгершілік-рухани тәрбие, 
эстетика. 

 
Аннотация 

Актуальность и цель. Взаимосвязь обучения в начальной школе с практикой, систематическое 
сознательное и прочное усвоение полученных знаний. В повышении активности детей все большее 
значение придается духовно-нравственно-эстетическому воспитанию учащихся на современном 
этапе. Цель: в ходе предметных занятий и внеурочной деятельности учащихся воспитание 
нравственности, чувства эстетической красоты. 

Ключевые слова: учащиеся начальных классов, воспитание, нравственно-духовное 
воспитание, эстетика. 

 
Аbstract 

Relevance. The relationship of primary school education with practice, systematic conscious and solid 
assimilation of acquired knowledge. In increasing the activity of children, increasing importance is attached 
to the spiritual, moral and aesthetic education of students at the present stage. Goal: in the course of subject 
classes and extracurricular activities of students, the education of morality, a sense of aesthetic beauty. 

Keywords: primary school students, education, moral and spiritual education, aesthetics. 
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